亳州市司法局行政规范性文件

X
亳州市司法局发布

- 1 -

关于印发《亳州市法律援助案件庭审旁听
制度》的通知

亳司通〔2018〕25 号

各县区司法局、市法律援助中心：

为加强对法律援助工作的监督和管理，不断提高法律援 助

服务质量，有效维护受援人的合法权益，根据《中华人民共和国

律师法》、《安徽省法律援助条例》及《亳州市关于完善法律援

助制度的实施意见》等有关规定，结合我市实际，制定本制度，

请遵照执行。

亳州市司法局

2018 年 5 月 14 日

（此件公开发布）

亳州市司法局行政规范性文件

X
亳州市司法局发布

- 2 -

亳州市法律援助案件庭审旁听制度

为加强对法律援助工作的监督和管理，不断提高法律援助服

务质量，有效维护受援人的合法权益，根据《中华人民共和国律

师法》、《安徽省法律援助条例》及《亳州市关于完善法律援助

制度的实施意见》等有关规定，结合我市实际，制定本制度。

一、本制度所指的庭审旁听是法律援助机构通过到庭旁听，

对法律援助案件的承办人在法院开庭审理案件过程中的代理（辩

护）表现、适用法律、承办态度、庭审效果等方面情况进行综合

评定，从而对承办人的办案质量给予评价的一种监督行为。

二、各县区法律援助机构每年应当抽取一定数量的案件进行

庭审旁听，旁听庭审案件不低于当年开庭案件的 5%。

三、法律援助机构负责确定本机构受理的法律援助案件的庭

审旁听工作组织实施。上级法律援助机构可以对下级法律援助机

构受理的法律援助案件组织进行庭审旁听。

四、参与庭审旁听人员为法律援助机构指派及邀请的人员。

包括：法律援助机构工作人员、专职律师以及受法律援助机构邀

请的人大代表、政协委员和社会知名人士等。

五、庭审旁听范围：法律援助机构所受理的所有法律援助案

亳州市司法局行政规范性文件

X
亳州市司法局发布

- 3 -

件，重点是重大疑难、群体性或有较大影响的典型案件以及法律

援助机构认为有必要庭审旁听的案件。

六、法律援助机构根据需要可以指派本机构工作人员、专职

律师，或者邀请人大代表、政协委员和社会知名人士等参加法律

援助案件庭审旁听。

七、法律援助案件承办人在接到法律援助机构庭审旁听通知

后，应在案件开庭审理三天前，及时将开庭时间和地点报告所指

派的法律援助机构，并提供基本案情、起诉书复印件、答辩状复

印件等庭审相关材料。

八、庭审旁听结束后，法律援助机构应当及时组织参加庭审

旁听的人员对承办人在法院开庭审理案件过程中的代理（辩护）

表现、适用法律、承办态度、庭审效果等方面情况进行评定。

九、庭审旁听应当从内容和形式两个方面来评判。基本内容

是：

（一）法律援助案件承办人对案件熟知程度如何；

（二）代理（辩护）准备是否充分，诉讼各环节是否按程序

规则尽心履职；

（三）代理（辩护）词是否符合以事实为根据、以法律为准

绳的原则，是否合理、准确，是否对当事人的合法权益进行有力

的辩护；

亳州市司法局行政规范性文件

X
亳州市司法局发布

- 4 -

（四）发言及回答问题是否能抓住争议焦点，简明扼要；举

证是否有力，辩护分析是否合法、合情、合理；言行举止是否文

明。

十、庭审旁听人员在旁听案件审理过程中，应当严格遵守法

庭纪律，不得干扰庭审活动。

十一、庭审旁听人员根据法律援助案件承办人对案件的熟知

程度、举证情况、代理(辩护)质量等形成庭审旁听意见，填写《法

律援助案件庭审旁听意见反馈表》，送交安排庭审旁听的法律援

助机构。

十二、本制度由亳州市法律援助中心负责解释，自下发之日

起施行。